دیوبند میں شیخ الہند حضرت محمود حسن، مولانا حافظ احمد، مولانا سید احمد و ہلوی وغیرہ جہانمائے عظام، و مسند سائتہ کرام کی شاگردی میں دارالعلوم سے دستارِ فضیلت حاصل کی گئوہ میں مولانا رشید احمد گنگوہی سے بھی نیشیاب ہوئے۔ پھر دہلی چلے گئے۔ جہاں مولوی عبد الکریم پنجابی دیوبندی اور حضرت مولانا سید نذیر حسین جیسے اہل تحقیق و اہل معارف سے علومِ حدیث کی تکمیل کی۔

مولانا عبید اللہ سندھی نے ۲۰ جمادی الثانی ۱۳۰۸ھ (۳۱ جنوری ۱۸۹۱ء) کو پندرہ سالہ کا رخ کیا اپنے مرنے والے مرشد حافظ محمد صدیق کی زیارت کے لئے بھرچوڑی (سکھر) پہنچے لیکن دس دن پہلے وہ دنیا سے رحلت ہو چکے تھے اس لئے مولانا اپنے پیارے دوسرے عزیز مولانا ابوالحسن تاج محمود آپ کے سوانح حیات اسلامی تعلیمات، علماء دینی و سیاسی قدرات سے متعلق ملاحظہ ہو ڈاکٹر عبدالرحمن جنوئی کی کتاب 'سندت جو سودھو' مولانا تاج محمود امروٹی 'سندھی' مطبوعہ سندھی اشاعت سوسائٹی شکارپور ۱۹۸۷ء کے پاس امرٹ ضلع سکھر چلے گئے۔

حضرت شیخ الہند کے طلب کرنے پر ۱۳۲۶ھ میں پھر دیوبند گئے۔ حضرت شیخ کے سبب ہم جمعیت الانصار دیوبند سے وابستہ ہو گئے اور سندھ سے بھی تعلق رہا مولانا عبید اللہ لکھتے ہیں:

”چار سال تک جمعیت الانصار میں کام کرتا رہا۔ پھر حضرت شیخ الہند کے ارشاد سے میرا کام دیوبند سے دہلی منتقل ہوا۔ ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء دینی رعاۃ المعارف قائم ہوئی اس کی سرپرستی میں حضرت شیخ الہند کے ساتھ حکیم اجمل خان اور نواب وقارہ الملک ایک ہی طرح شریک تھے“

پروفیسر محمد سرور سابق استاد جامعہ طیبہ اسلامہ دہلی لکھتے ہیں

”دیوبند سے مولانا عبید اللہ دہلی آ گئے اور پہلے کے بنے ہوئے اسلامی سماج کے خلاف قرآن کے بتائے ہوئے اصولوں پر اسلامی سماج بنانے کی طرح ڈالی زلمارۃ المعارف دہلی کے مدرسے کی تاسیس کا مقصد یہی تھا“

اداروں کی بنیاد رکھی جائے ایک کا نام "یادگار شیخ الہند" اور دوسرے کا نام "شاہ ولی اللہ اکیڈمی" ہو۔

(خطبات ص ۲۱)

مولانا عبید اللہ سندھی نے ۲ رمضان المبارک ۱۳۶۳ھ بروز شنبہ مطابق ۲۳ اگست ۱۹۴۴ء میں

بمقام دین پور ریاست بھادلوپور (اس وقت بھادلوپور صوبہ پنجاب کا حصہ نہ تھا) میں سفر آخرت اختیار کیا۔

حکیم پیر شاہ اکرام حسین سیکڑی (حیدرآباد سندھ) نے یہ تاریخ رحلت کہا ہے۔

سال رحلت مفتاح العلوم مولانا عبید اللہ صاحب سندھی

۱۹

۲۴

مولانا عبید اللہ سندھی کے اساتذہ کرام امدان کے بزرگان علم و دانش کا حال اور بیان کیا جا چکا ہے۔ آئندہ

صفحات میں ان کے چند نامور فیض یافتگان، تلامذہ کرام اور رفقاء کا کار کا اجمالی ذکر کیا جاتا ہے ان حضرات کا

تبار و درہ حاضر کے مستند اساتذہ اور مشاہیر علم و ادب میں ہوتا ہے۔ ان میں سے کوئی بھی محتاج تعارف نہیں

ہر ایک کی علمی حیثیت معتبر و مستند ہے۔ ان سب حضرات کو مولانا عبید اللہ سندھی کی رفاقت اور ان کے

شریک کار رہنے کا شرف حاصل رہا۔

مولانا محمد مدنی

۱

حضرت مولانا محمد مدنی المتوفی ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء بڑے پائے کے مفسر قرآن محدث، فقیہ اور عالم

گزرے ہیں۔ موصوف مولانا عبید اللہ سندھی کے فیض یافتگان اور رفقاء خاص میں سے تھے۔ مولانا

مدنی سالہا سال حرم مکہ میں قرآن و حدیث کا درس دیتے رہے پھر اپنے اساذ علامہ سندھی کے حکم سے

سندھ آکر سندھ مدرسۃ الاسلام کراچی کے عربی اور اسلامیات کے اساذ بنے۔

جلد از جلد منصفہ شہود پر آجائے تاکہ ان کی سیاسی تحریک کے بہت سے گوشے بے نقاب ہو سکیں۔“

۸ مولانا بشیر احمد لدھیانوی سابق استاد دارالرشاد پیر پھنڈو

مولانا بشیر احمد لدھیانوی نے اپنی ایک کتاب ”قرآنی دستور انقلاب“ (یعنی سورہ مزمل اور سورہ مدثر کی حکیمانہ تشریح) مطبوعہ بیت الحکمت لاہور ۱۳۶۶ھ/۱۹۴۶ء کو اپنے استاذی محترم کی خدمت میں خراج عقیدت پیش کرتے ہوئے ان الفاظ میں مضمون کیا ہے۔

”میں ان اوراق کو اپنے کہن سال جوان فکر استاد معظم مجاہد فی سبیل اللہ حضرت مولانا عبید اللہ سندھی کے نام نامی مضمون کرنے کی سعادت حاصل کرتا ہوں جن کے فیض سے یہ قلمبند ہوئے ہیں اور جہاں انھوں نے مسلمانان ہند کو قرآنی انقلاب اور فلسفہ دلی اللہ سے روشناس کرایا اور

اقبال پر دو مقلے بھی پڑھے گئے مولانا عبید اللہ سندھی نے بھی تقریر کی لیکن آج تک وہ

تقریر کسی اخبار یا رسالے میں نہیں چھپی یا مقررین میں سے کسی نے نہیں دہرائی مجھے اتنا یاد

ہے کہ علامہ اقبال کی دو نظموں کے متعلق انھوں نے کچھ کہا تھا۔ جن میں ایک تو "الشوری

دنیا کے فریبوں کو بھگا دو" اور ایک اسی قسم کی دوسری تھی۔"

بیت الحکمت ۱۶، شوال ۱۳۵۹ھ/۱۴ نومبر ۱۹۴۰ء میں دہلی میں بیت الحکمت

کا افتتاح ہوا۔ اس موقع پر مولانا سندھی کے علاوہ جامعہ ملیہ دہلی کے اساتذہ طلبہ اور ملک کے

اکابر و علماء موجود تھے جن میں شیخ الجامعہ محمد اکبر ذاکر حسین بھی شامل تھے (مقالات عبید اللہ علی)

مولانا کے ایک لائق شاگرد مولانا محمد کی اس کے پہلے سکرٹری مقرر ہوئے مرکز کا دفتر جامعہ ملیہ اسلامیہ